
      DIÁRIO OFICIAL 
 
 

 
   Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 - Nº 4484                www.lucena.pb.gov.br 
 
 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
 
 
 
 
PORTARIA IPML nº 010/2021 
 
   A Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 428/01 e tendo em vista o que consta o Processo nº 
003/2021 
 
   RESOLVE com base no artigo 3º, inciso I, II e 
III da EC 47/2005 conceder APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a 
CLAUDIO ESLER CAMPOY, Professor Mag. A-2, Nível - II, 
matrícula nº 2485, lotado na Secretaria de Educação do Município. 
 
Lucena, 19 de maio de 2021 
 
 

________________________________________________ 
THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

– Presidente do IPML – 
 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
LUCENA–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI - 
R$ 518.209,50; GUEDES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA EIRELI - R$ 27.950,00; PARAIBA COMERCIO 
E SERVICOS EM GERAL EIRELI - R$ 408,00. 
 

Lucena - PB, 21 de Maio de 2021 

 
_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 

 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lucena - PB, 18 de Maio de 2021. 
 
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCENA, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
 R E S O L V E: 
 
   RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00005/2021, que objetiva: Contratação de empresa, 
com reconhecida experiência, para a prestação de serviços de 
Assessoria e Consultoria especializada em Gestão Pública, para 
apoiar o desenvolvimento de projetos, programas, e ações voltadas 
à modernização administrativa, em conjunto com a Secretaria de 
Administração, Secretaria da Receita e Secretaria de Finanças e 
Planejamento; com base nos elementos constantes da Exposição 
de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
 
- CONTAGEM CONTABILIDADE E ASSESSORIA EM 
GESTAO PUBLICA LTDA. 
18.007.034/0001-73  
Valor: R$ 57.600,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Lucena - PB, 17 de Maio de 2021. 
 
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUCENA, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
   RATIFICAR o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV00049/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa especializada em engenharia, consultoria e assessoria 
ambiental, para a atualização do Plano Municipal de Gestão 

PORTARIAS 

HOMOLOGAÇÕES 

RATIFICAÇÕES 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 
 

  
 Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 - Nº 4484                www.lucena.pb.gov.br 
 
 Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Lucena – PB; com 

base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação de: 
- SIG AMBIENTAL COMERCIO E SERVICOS, PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA. 
17.609.476/0001-27  
Valor: R$ 30.000,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
FUNDAMENTO LEGAL:  Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº IN 00005/2021, que objetiva:  
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- CONTAGEM CONTABILIDADE E ASSESSORIA EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA 
18.007.034/0001-73 
Valor: R$ 57.600,00 
CONTRATO N° 00081/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 19/05/2021 
OBJETO: Contratação de empresa, com reconhecida 
experiência, para a prestação de serviços de Assessoria e 
Consultoria especializada em Gestão Pública, para apoiar o 
desenvolvimento de projetos, programas, e ações voltadas à 
modernização administrativa, em conjunto com a Secretaria de 
Administração, Secretaria da Receita e Secretaria de Finanças e 
Planejamento. 
 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2021 
 
 
Lucena, 20 de maio de 2021 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
FUNDAMENTO LEGAL:  Processo de Dispensa de Licitação 
nº DV 00049/2021, que objetiva:  
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- SIG AMBIENTAL COMERCIO E SERVIÇOS, PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA 
17.609.467/0001-27 
Valor: R$ 30.000,00 
CONTRATO N° 00078/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 20/05/2021 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto: Contratação de 
empresa especializada em engenharia, consultoria e assessoria 
ambiental, para a atualização do Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Lucena – PB. 
 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2021 
 
 
Lucena, 20 de maio de 2021 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- ANE ISABELE PAULINO BANDEIRA 
  007.504.674-10 
Valor: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 4.000,00. 
 
 
CONTRATO EMERGÊNCIAL N° 00044/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 

EXTRATOS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 
 

  
 Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 - Nº 4484                www.lucena.pb.gov.br 
 
 OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento das 

SEDES das Secretarias de Esportes, de Agricultura e Pesca, de 
Habitação, de Turismo, da Agência de Desenvolvimento 
Econômico e, das SEDES das Unidades de Apoio do SEBRAE e 
da Mulher. 
 
 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
CONTRATADO:  
- LUIZ VALE DA SILVA 
  020.776.474–34 
Valor: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). Representado por: 6 x 
R$ 1.500,00. 
 
CONTRATO EMERGÊNCIAL N° 00045/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de Cultura - Apoio SEDE da Biblioteca 
Municipal de Lucena. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 

CONTRATADO:  
- LUIZ VALE DA SILVA 
  020.776.474–34 
Valor: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 1.200,00. 
 
CONTRATO EMERGÊNCIAL N° 00046/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para abrigar a SEDE da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
CONTRATADO:  
- LUIZ VALE DA SILVA 
  020.776.474–34 
Valor: R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 2.700,00. 
 
CONTRATO EMERGÊNCIAL N° 00047/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de Desenv. Soc. e Cidadania - Apoio à SEDE 
Institucional do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
vínculos – SCFV.  
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 
 
 
 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 
 

  
 Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 - Nº 4484                www.lucena.pb.gov.br 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- LUIZ VALE DA SILVA 
  020.776.474–34 
Valor: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 600,00. 
 
 
CONTRATO EMERGÊNCIAL N° 00048/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de Desenv. Soc. e Cidadania - Apoio à SEDE 
Institucional do Programa Bolsa Família. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- EVERALDO PONTES DE LIMA 
  022.001.754-93 
Valor: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 600,00. 
 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00049/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Apoio à 

SEDE Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
CONTRATADO:  
- TEREZINHA BARROS DA SILVA 
  034.003.417-38 
Valor: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS). 
Representado por: 6 x R$ 1.200,00. 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00050/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo do Gabinete do Prefeito (Procuradoria Geral Municipal da 
PML) – Apoio ao POSTO AVANÇADO da Justiça Estadual. 
 
 
VIGÊNCIA:03/11/2021. 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 
 

  
 Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 - Nº 4484                www.lucena.pb.gov.br 
 
 CONTRATADO:  

- VERÔNICA DE MENEZES SANTOS 
   075.916.724-95 
Valor: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). Representado por: 6 x 
R$ 500,00. 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00051/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de Desenv. Soc. e Cidadania - Apoio à SEDE 
Institucional do CREAS – Centro de Referência da Assistência 
Social. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
CONTRATADO:  
- DIOGO ALEXANDRE MARINHO DA SILVA 
   096.005.044-23 
Valor: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). Representado por: 
6 x R$ 2.500,00. 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00082/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo da Secretaria de SAÙDE - Apoio à SEDE Institucional do 
Programa de Atenção Básica do NASF – Atendimento aos 
usuários do SUS. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- MARIA DO CARMO DE FERRAZ VALE 
  267.478.984-00 
Valor: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). Representado por: 6 x 
R$ 500,00. 
 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00083/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 
OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 
Anexo do Gabinete do Prefeito - Assessoria de Comunicação - 
Apoio à SEDE Institucional da Agência dos Correios (ECT) no 
Bairro de Fagundes. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 00043/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUCENA 
 
 
CONTRATADO:  
- JOÃO CEZAR DA SILVA 
  426.189.164-68 
Valor: de R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS). Representado por: 6 x R$ 800,00. 
 
 
CONTRATO EMERGENCIAL N° 00084/2021 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2021 
HOMOLOGAÇÃO: 01/05/2021 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 
 

  

                         Prefeitura Municipal de Lucena 
                                   Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 
DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 
                         Leomax da Costa Bandeira 
                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 
 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Ano 2021 -Nº 4484     www.lucena.pb.gov.br 
 
 OBJETO: Locação de 01(um) Imóvel para o funcionamento de 

Anexo da Secretaria de Desenv. Soc. e Cidadania - Apoio à 
SEDE Institucional do Conselho Tutelar. 
VIGÊNCIA:01/11/2021. 
 
 
 
Lucena, 03 de maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

– Prefeito Constitucional – 
 
 


	
	



